转发《关于迅速贯彻落实区委常委（扩大）
会议精神进一步抓好当前安全生产工作的

通知》

各基层社、直属企业，商贸国资公司，二轻工业总公司：：

现将《关于迅速贯彻落实区委常委（扩大）会议精神进

一步抓好当前安全生产工作的通知》（详见附件）转发给你

们，请各相关单位根据文件精神迅速开展行动，重点开展对

卫生医疗机构、养老机构、小微园区、化工企业、大型商超

等重点场所的隐患排查;对发现的隐患立刻开展全面整改，

举一反三，不留死角;并进一步完善安全生产相关制度规范

和应急预案。

绍兴市上虞区供销合作总社

2023 年 4 月 28 日

绍兴市上虞区供销合作总社

关于迅速贯彻落实区委常委（扩大）会议精神
进一步抓好当前安全生产工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关部门和单位：

4 月 26 日上午，省委书记易炼红以“四不两直”的方式

赴我区检查督导安全生产工作，检查 5 家生产经营单位并发

现 10 条问题隐患。当日下午，省督导组对上述经营单位开

展地毯式检查，共发现问题隐患 69 项，其中重大问题隐患 5

项。当晚，我区召开区委常委（扩大）会议，迅速贯彻落实

省委书记易炼红检查督导指示要求，现就进一步抓好当前安

全生产工作通知如下：

一、以最快速度完成点上整改。针对此次省督查组反

馈的问题隐患，要按照“一点一方案、一点一责任人”的要

求，由分管区领导牵头，属地镇街和行业主管部门迅速开展

行动，制定整改方案，明确责任人。先期交办的 10 条问题

隐患要于 4 月 27 日前完成整改闭环，后续交办的 69 项问题

隐患要在 5 月 10 日前完成整改闭环。同时要对涉及点位迅

速开展一次全方位检查，做到举一反三、不留死角。

二、以最大力度开展面上排查。对此次暗访中发现问题

的卫生医疗机构、养老机构、小微园区、印染企业、化工企

业、大型商超等重点场所，要由分管区领导领衔，卫健、民

政、经信、应急、商务等部门单位要迅速制定专项排查整治

方案，在 5 月 10 日前完成全覆盖检查，并挂牌督办一批重

大安全事故隐患。化工企业方面，督促企业完善装卸区现场

作业人员安全生产责任机制，加强外来危化品车辆统一管

理，将企业一线员工应急处置能力作为化工企业安全“飞检”

重要内容。小微园区方面，全面压实出租、承租单位双向安

全主体责任，加快推进 32 家小微园区消防安全整治 30 条落

地。印染企业方面，严格落实有限空间“七不”工作要求，

对有限空间“四类”人员参照特种作业管理，再次对 96 家

有限空间企业开展全覆盖检查。医院方面，加强医疗卫生健

康机构消防安全管理，从严整治设施不完善、电作业、电、

气、危化品、两通道、出租房、预案落空等突出问题。养老

院方面，落实养老机构岗位消防安全责任制，聚焦占堵生命

通道、应急救援能力薄弱、采用易燃装饰装修材料等问题，

全面彻底排查，实施清单管理，坚决依法整治。大型商超方

面，重点关注消防安全管理制度是否落实、消防设施是否完

好、消防安全“生命通道”是否畅通等重点，防止群死群伤

事故发生。

三、以最高标准健全制度规范。建立健全安全生产“六

个一”工作机制，即迅速组织一轮系统动员部署、精心制定

一套细化行动方案、先期确定一批重点关注单位、紧盯跟进

一张整改闭环清单、创新开展一网集中分级曝光、同步推进

一体全域督导蹲点，以标准化+推进安全生产工作，进一步

落实安全生产责任制，全面提升企业本质安全水平，增强城

市韧性。

四、以最严要求落实各方责任。要加强安全监管执法检

查，强化隐患曝光，保持“打非治违”高压态势，坚决压实

企业主体责任。要强化督查巡查，压实属地和行业监管责任，

加大追责问责力度，对主观认识不到位、隐患排查不细致、

督促整改不闭环等问题，由纪委监委追责问责。

绍兴市上虞区安全生产委员会

2023 年 4 月 27 日